**2354.** *Bedellus facultatis theol. solvit unum salutium latori litterarum Universitatis ad curiam Rom.*

1430, Novembris 13, Parisiis.

Die xxij<sup>a</sup> mensis Novembris tradidi de mandato domini decani domino rectori mag. Thome de Corsellis unum salutium auri, val. xxij sol., pro mag. Antbonio latori literarum Universitatis ad curiam Rom.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 97.

**2355.** *Vacante cancellaria ecclesiae Parisiens. per obitum Johannis de « Jarsanno » extra Romanam curiam defuncti, Jacobus Branlardii, canonicus dictae ecclesiae, utriusque seu alterius jurium doctor, illam sic vacantem vigore gratiae exspectativae sive nominationis regiae infra tempus legitimum acceptavit et sibi de illa obtinuit provideri. Supplicat de provisione ejusdem, cum Johannes Saunerii, cui auctoritate apost. provisum fuit, extra Rom. curiam obierit. — Concessum. G. CONSERANENSIS. — Dal. Rome apud Sanctos Apostolos xv kal. Decembris, anno tertiodecimo.*

1430, Novembris 17, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 254, fol. 42.

**2356.** *Johannes Pulchripatris, in sacra theologia magister, Martino V supplicat ut sibi canonicatum et cancellariam ecclesiae Paris., vacantes per obitum Andreae Garet, in Romana curia defuncti<sup>1</sup>, concedat, non obstantibus canonicatibus et praebendis Senonens., Bisuntin., et Nivernens. ecclesiarum, ac parochialibus ecclesiis Sancti Johannis in Gravia Parisiens. dioec., et de Vayo Nannetensis dioec., etc. — Fiat. O. — Dal. Rome apud Sanctos Apostolos nono kal. Decembris, anno quartodecimo.*

1430, Novembris 23, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 258, fol. 54. — An. 1431, Decemb. 6, Eugenius IV ei motu proprio canonicatum et praebendam Lexoviens. et paroch. eccles. S. Petri de Formevilla ejusd. dioec. contulit (Suppl. Engen. IV, n° 265, fol. 100).

1. Julii 8 jam ut defunctus affertur (Suppl. Mart. V, n° 253, fol. 72<sup>b</sup>).

**2357.** *Thomas de Courcellis, « rector Universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium », testatur, dom. Guillermum<sup>1</sup> abbatem S. Wandrigesilii O. S. B. Rotomagens. dioec., fuisse a tribus annis verum et continuum scholarem in facultate decret. sub dom. Johanne abbe S. Taurini. Dat. Parisius anno Dom. millesimo quadringentesimo tricesimo, die xxij mensis Novembris. « Ut ait Seneca ».*

HOUSELLI.

1430, Novembris 24, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. fr. 20591 (Gaignières), n° 50, perg., originale. Vid. supra n° 2319.

1. Ferrechal, nobilem Burgundum, et monachum S. Audoeni, abbatem ab an. 1420, April. 22 (Arch. Vat., XII, 121, p. 130), jam an. 1429, Febr. 28 per papam translatum ad S. Dionysium in Franciea (ibid., p. 237), quod tamen revera an. 1431 solum evenit (vid. Gall. christ., XI, p. 183).

**2358.** *Processus contra Johannem Segueut ab inquisitore Johanne Graverent, O. Praed., Rotomagi in causa fidei institutus. Articuli Universitati Paris. etiam ad deliberandum mittuntur.*

1430, Jul.-Novemb. 30, Rotomagi.

Universis presentes litteras seu presens instrumentum inspecturis officialis Rothomagensis, sede archiepiscopali vacante, et frater Johannes Graveren, sacre theologie professor, Ordinis frat. Predicatorum, inquisitor fidei et heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputatus, salutem... Notum facimus quod cum in certa congregacione facta in capella manerii archiepiscopalis Rothomagensis pro juribus et libertatibus ecclesie reformandis a nonnullis reverendis in Christo patribus dominis episcopis ... presentati fuisserent certi articuli fidei materiam, ut prima facie apparebat, tangentes, nos ex deliberatione ipsorum reverendorum patrum et aliorum dominorum et magistrorum illuc astantium dictos articulos de verbo ad verbum perlegi fecimus. Quorum articularum potissime de hiis que manifeste sapiebant heresim tenor sequitur sub hac forma.

Sequuntur certi articuli dati coram dictis dominis judicibus in causa fidei ex parte magistrorum Johannis Regis, canonici eccl. Rothomag. promotoris causarum officii curie archiepiscopalnis Rothomag., et Auberti Morelli promotoris sanete inquisitionis fidei nomine ipsorum officiorum promotoris fama publica referente contra Johannem Seguent seniorem, advocatum in foro seculari. Qui quidem advocatus alias<sup>1</sup> positus fuit in causam in materia fidei occasione propositionum inferius scriptarum, quas revocavit.

Primo dixit : « Jhesu Crist n'estent sa seignourie se non eu chiel et es ames des personnes ». Istam propositionem revocavit tanquam falsam et erroneam et contra dominium Domini nostri Jhesu Christi.

« Item, que ung clerc ad ce qu'il jouisse de priviliège de clerc doibt avoir tonsure et confirmation, et pour ce que la lettre de tonsure exhibée en jugement ne faisoit point mention de confirmation, elle ne valoit aucunement ». Istam propositionem revocavit tanquam non bene dictam, prout dicunt clericis, tanquam falsam, cum ita sit quod tonsura et confirmation, que est de sacramentis ecclesie, sunt res distincte, scilicet quod una potest esse sine alia.

« Item, que Nostre Seigneur Jhesu Crist n'avoit rien en cest monde, ne ses disciples, et que luy ne ses disciples n'avoient aucune chose propre de temporel qui vaulsist jusques à ung pié de terre, et que iceluy Jhesu Crist n'estoit point roy en cest monde », et allega à son propos *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joh., xvii, 36). Istam propositionem revocavit, retractavit, cassavit et adnullavit tamquam falsam et contra sanctum evangelium ac sacras scripturas.

Item eciam revocavit plures alias propositiones contentas in processu contra eum facto tangentes et concernentes juridicionem et usum ecclesie piarum aurium offensivas, et tamquam verus filius ecclesie cassavit et adnullavit ac pro nullis et non dictis reputavit.

Ad dictas revocationes faciendum condempnatus fuit per sententiam diffinitivam domini inquisitoris latam in presencia dominorum de clero, cui sententie acquievit nec ab ea appellavit....

Depost<sup>2</sup> vero dictas sentencias, revocaciones, promissiones et jura menta dictus advocatus dixit, fecit et vociferavit ea que sequuntur.

Et primo ipse advocatus loquendo de materia ejusdam detenti in materia fidei qui

dixerat : « Si sim excommunicatus a judice, non sum excommunicatus a Deo, et si tamquam excommunicatus fuerim inhumatus in campis, anima mea propter hoc pejus non valebit », et dicendo quod res non erat tanta quod deberet detineri, dum reprehenderetur de hoc, dicendo et sustinendo dixit : quod domini ecclesiastici fecerant clavam, galice machue<sup>3</sup>, de domino inquisitore, dum positus fuerat ipse advocatus in materia fidei, cui domino inquisitori ipsum advocatum accusaverant sive tradiderant. Et manum levando ac respiciendo ymagine crucifixi subjunxit ista verba : « Sur mou âme, on me fist auxi grant tort comme à Jhesu Crist ». Et ultime dixit quod dominus officialis qui tunc erat, de hoc quod ipsum advocatum accusaverat, sibi dixerat « peccavi », sive petierat veniam.

Item et loquendo in judicio et extra de negotiis tangentibus quosdam qui vocati erant in materia fidei, dixit et vociferavit pluries et per plures vices, quod positus fuerat idem advocatus in materia fidei injuste et sine causa racionabili, et quod sibi factum fuerat injus, et quod res non sic remaneret....

Quibus articulis de verbo ad verbum perfectis, dominus presidens protunc in eadem congregacione, audita primitus deliberacione omnium et singulorum dominorum episcoporum, abbatum et aliorum dominorum doctorum et magistrorum, conclusit, quod super contentis in ipsis articulis per nos judices, vocatis nobiscum duobus discretis viris jurisperitis si vellemus, una cum notariis et scribis nostris fieret informacio secreta in forma juris.... Ipsamque informacionem sic factam in altera congregacione de mandato nostro solemniter in capella hujusmodi, in qua interfuerunt nonnulli de ipsis reverendis patribus, dominis episcopis, abbatibus, prioribus, doctoribus, et magistris, convocata, fuissent articuli et depositiones testium hujusmodi, eorum nominibus et cognominibus propter grave periculum quod protunc nobis videbatur imminere suppressis, lectis et publicatis... /*Segneut se offerebat ad informationem super articulis.*/

Quibus sic actis cedulas extractas de processu ipsius rei, de confessatis et probatis dominis prelatis doctoribus et magistris, nedum hujus civitatis et provincie Rothomagensis, sed etiam venerabilis facultatis theologie Parisiensis et aliorum jurisperitorum Parisius existencium, ac nonnullis doctoribus et magistris de Anglia Rothomagi protunc existentibus, ut super eisdem deliberaciones darent illis qui presentes erant, dedissemus et aliis absentiibus duxissemus transmittendum, ipsisque cedulis traditis et transmissis, ac deliberacionibus corundem dominorum prelatorum, doctorum et magistrorum nobis remissis, necon non toto processu, articulis, interrogatoriis, responsionibus, cedulis et deliberacionibus postmodum certis personis providis et honestis ac jurisperitis nobiscum vocatis, manifestatis et eis integraliter explicatis, habito etiam super eisdem consilio, fuisset per nos certa dies eisdem promotoribus et reo assignata ad concludendum....

Qua die adveniente, videlicet veneris decima septima mensis Novembris, inductione nona, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina prouidentia pape quinti anno quarto decimo<sup>4</sup>, coram nobis pro tribunali sedentibus, ad jura

reddenda notariisque et testibus subscriptis personaliter comparuerunt dicti promotores ... et dictus Segueut reus. /*Officialis Rotomagens. et Johannes Graverent, judices, eum monuerunt ut abjuraret, quod et fecit<sup>5</sup>.*/

Postremo vero die ultima dicti mensis Novembris ... Segueut volens, ut asseruit, ad unitatem ecclesie de corde puro et fide non facta redire, ac saniori uti consilio, nobis humiliter ... supplicavit quatenus ad ejus absolutionem a quibuscumque vineulis, censuris et sententiis excommunicacionis ... procedere dignaremur, cui supplicationi inclinati ... in forma ecclesie absolviimus.

Actum et datum in eadem capella ... presentibus ad hec ultimum facta reverendis patribus dominis abbatibus de Lira et Pratellis, priore de Longavilla, magistris Johanne Maugier, Gauffrido de Crotay, Ricardo de Salicibus et Ricardo Prati, neenon Bineto de Croismare, Maugerio le Parmentier, Johanne Audouf, Roberto Loré et Dionisio Martini cum pluribus aliis...

Originale in Arch. départ. de la Seine-Inférieure, G. 1154. Appendent taeniola duo membran., avulsis sigillis. Subscripti sunt notarii Guillermus Manehon, Petrus Nobilis, Guillermus Colles Boseguilleaume, Nicolaus Taquel. — Instrumentum prodest ad quaedam elucidanda in processu, qui anno sequenti etiam Rotomagi contra Johannam d'Are ductus est.

1. Jam an. 1428. Vid. BEAUREPAIRE in *Précis analytique des travaux de l'Académie de Rouen*, 1868, p. 492, not. 2. — 2. An. 1430, ante Jul. 29, quo rex Angliae Rotomagum applicuit. — 3. I. e. « massue ». — 4. Sed an. 1430, Nov. 17, sicut adhuc annus 13<sup>us</sup> pontificatus, cum Martinus Novemb. 21 coronatus sit. Notarii subscripti etiam in Processu Johanna d'Arc pluries erraverunt. — 5. Vid. de hoc BEAUREPAIRE, l. c., p. 495 sqq.

### 2359. *Universitas Paris. de quodam processu fidei in dioec. Constantiensi habito deliberat.*

1430, Novemb., Parisiis.

Item quando magistri nostri fuerunt congregati super facto domini episcopi Constantiensis et magistri Nicholai Tibont<sup>1</sup> in domo domini decani, [pro] vino ij sol.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 97. — Supra agitur de processu in causa fidei, quem habuit Philihertus de Montjeu, episcopus Constantiens. et mag. Johannes Graverent, inquisitor Franciae, contra Jobannem le Couvreur, burgensem St<sup>e</sup> Laudi, cui episcopus et Nicolaus Thiébaut, poenitentiarius dioec. Constantiens., apostolos dare ad sedem apostolicam recusarunt (vid. BEAUREPAIRE, in *Précis analytique des travaux de l'Académie de Rouen*, 1867, 1868, p. 500 sqq.). Haec tamen ignorabant, Universitatem Paris. nunc etiam interrogatam fuisse, quid ei placeceret de hoc processu, qui an. 1431, Martii 4, nondum finitus esse videtur, cum inquisitor Graverent tunc adhuc Constantiae moraretur (vid. QUICHERAT, *Procès de Jeanne d'Arc*, I, 124).

1. In Concilio Basil. tamen an. 1434 item habuit contra eundem episcopum Constant. (HALLER, *Coneil. Basil.*, t. II, p. 519, 23), et an. 1439 inter electores antipapae refertur (*Mon. Concil. gen. sacc. XV*, t. III, p. 424, ubi perperam « Tibour »).

---

### 2360. *Mag. Guillelmus « Erard » dicit in Parlamento contra Gaufridum « Normant », quod fuit ordinatus « maistre des gramairiens du Collège de Navarre selon les status du Collège ». Dum an. 1429 (1430) a rege missus esset cum episcopo Belvacensi in Campaniam<sup>1</sup>, Gaufridus Jan. 24 in Collegio ut magister grammaticorum contra jus se supplantavit. Gaufridus opponit se esse magistrum artium et baccalareum theol., Erard non posse tenere secundum statuta « ladite maistrise », cum non faciat residentiam, « et n'est point son fait de*

*instruire enfans en gramaire; et se doit emploier a preschier ». Dicit insuper, Erard habere redditus plus quam 30 libr. et curam in Normannia valoris 80 franc., et esse can. Laudunens. et can. atque sacristam Lingtonens. Erard replicat inter alia se fuisse in Alemannia, « et a esté jusquez à Bale, et n'a peu encorez retourner seurement ». Monstrentur statuta, « et il en vendra apres Noel ». — Curia concludit pro Gaufrido le Normant.*

1430, Decembris 19, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4796, fol. 248.

1. An. 1428, Fehr. 3, dux Bedfordiae consilium in Campania instituit, cui praesidebat Petrus Cauchon. Vid. DE BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. II, p. 31, not. 1.

**2361.** *Doctoribus Graecae, Hebraicae et Chaldaicae linguarum in Universitate Paris. subveniatur.*

1430, Decemb., Parisiis.

Natio Gallicana voluit ut provideretur aliquibus doctoribus grecis, hebreis et chaldaicis de beneficio sufficienti, ut possent per eosdem in Universitate Paris. illa idiomata patefieri.

BUL., V, p. 393, e Lib. procur. nat. Gallicanae. — Jam antea pro linguis bebraica et chaldaica in Universitate Paris. unum alterumve magistrum fuisse, ad an. 1421, n<sup>o</sup>s 2178, 2186, vidimus. Sed et postea tam pro lingua hebraica quam gracea magistri instituti fuerunt (vid. *Auctar.*, II, ad an. 1455 et 1461), et statutum Concil. Basil. an. 1434 in *Mon. Concil. gen. saec. XV*, t. II, p. 758).

**2362.** *Universitas Paris. apud ducem Bedfordiae conqueritur, quod Johannes Bouesgue a consilio regis Rotomagensi injuste graviter multatus sit.*

1424-1430, Parisiis.

Regalis prosapie cedit ad gloriam, illustrissime princeps, ut ecclesie sancte doctores sub ea favore uberi et amplissima gratia tractentur, ut qui pro humanis rebus celestia capessunt dum divinas doctrinas explanant mortalibus in humanis casibus pia sentiant<sup>1</sup> subsidia sumne nobilitatis. Hoc enim est in illo illustri et claro culmine situm ut sapientialibus disciplinis dediti non ut ceteri sed speciali quodam et accumulato favore etiam si lapsi fuerint releventur. Sic equidem redundat illustrior gloria, cum electis viris quorum doctrina fulget in domo Domini beneficia cumulatius impenduntur. Per consilium patris et supremi domini nostri regis in Rothomago, illustrissime princeps, condempnatus fuit in emendam trecentarum librarum magister Johannes de Bouesgue, etc., ut dicebatur, quia obstiterat quominus duo clerici Fiscampenses careeribus mancipati expedirentur layce justicie, qui tamen de raptu mulierum, sacerdotis percussione, latrociniis aliisque sceleribus erant convicti<sup>2</sup>. Et cum regias litteras obtinuerisset ut in scacario Normannie casus ille amplius visitaretur, rursus est super emendam predictam ad ducentas libras condempnatus. Hoc, illustrissime princeps, est in dampnum pauperum Christi, qui istis quingentis libris pasci deberent in sua elemosinaria. Neque certe solvi potest hec emenda nisi de substancia pauperum Christi, qui nichil in hoc deliquerunt. Deinde quod unus sacre the-

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

logie doctor tam graviter plectatur, tam dure tractetur, non meretur, non videtur admittere neque solitum habet sacra professio. Postremo supposita nostra ut plurimum ad emendas peccuniales non trahuntur. Accedit quod doctor predictus, suppositum nostrum, apud nos sacras exponit orthodoxe fidei veritates docendo, predicando, disputando, quas et hujus et exterarum nationum auditores seminant postea et aperiunt populis ac gentibus, unde vestra illustrissima Regentia sibi benignius et clementius, etiam si quid dixisset durius aut fecisset inconsultius, indulgere poterit, nec ipsius absentis et inauditi emulis aures prebuerit, qui clementie vestre locum precludunt atque liberalitati. Valeat sibi potius quod bone memorie domino Henrico et regi regenti fideliter servivit, et serviendo a brigandis et aliis pleraque mala passus est. Cum itaque, illustrissime princeps, apud clementiam vestram portus sibi sit et perfugium, supplicamus exelse dominationi vestre, ut considerato persone statu doctorali, qui super omnes privilegiatus semper exitit, attenta sui officii condicione, que solum est in pia distributione facienda pauperibus, pensata denique benivolentia quam semper ad nos et supposita nostra, qui emandas peccuniarias in delicti casu nescimus, [monstrastis], dignemini de affluent et accumulata gratia totam prefatam emendam supposito nostro condonare. Johannem Fenix, cui illa emenda est assignata, ad restitutionem pri[us] receptorum et ulteriori processu desistendum astringentes, aut alias sibi quomodo-libet de recompensatione providentes; in quo decus ecclesie sublevantes et causam pauperum agentes eximie nobilitati vestre deferetis et de illustrissima vestri animi virtute spem prebebitis ampliorem, quam Sanctus Spiritus dirigere dignetur per incrementa felicia.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 87 (olim A. 3. qqq). Ibidem etiam epistola « domino primo presidenti, domino Johanni Falstof, cancellario ducis Bedfordie<sup>3</sup>, et Rad[ulphu] Sopientis » scripta, ut se interponant. Deinde sequitur notula a Johanne Bouesgue Universitati missa : « Dominus regens fuit voluntarius in emendam condonare causarum rationum positurum, etc., intuitu. Supervenerunt emuli dicentes quod clientem verberavram, de qua re nichil continet sententia lala, et ex hoc et aliis datis intrigis per emulos, ipse fuit ita plantatus in opinione quod vix voluit aliquod audire verbum. Si placet, extinguitis ignem, quia presto sum respondere, etc., et ponatis ad hoc fructiferos actus, quos facit supplicans in Universitate, qualiter servivit regi, fuit captus per brigandos. habuit plura dampna serviendo, et non velit credere contra ipsum suppli- cantem ipso mandato, et James Fenix, cui assignata est emenda, compescatur, et illa que recepit restituat vel mandetur thesaurario, quod alibi supplicans recompensetur. »*

Certe epistola scripta est post mortem Henrici regis Angliae (1422), et postquam Johannes Bouesgue absens fuit a Parisiis, ab an. 1424. E mentione « bone mem. Henrici » conjicere possemus, epistulam non longe post, v. g. an. 1424, conceplam esse. Sed si documentum cum n° sequenti, ut opinamur, cohaceret, post 1427, Febr. 19, defuncto Dominico Parvi, ponendum, nam Johannes tunc « inter omnes s. pagine professores fere antiquissimus » fuit, solo Petro de Dierreio, defuncto 1433, antiquiore. Ab an. 1430 mox Parisiis, mox in Normannia morabatur, et deinde in Concilio Basileensi.

1. Charta : « sensiant ». — 2. Inter lineas : « accusati, celoti ». — 3. Richardo Loyet (*Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, XXIV, p. 172), post quem eodem munere functus est episcopus Ebroicens., Martialis Formier. Fastolf non cancellarius, sed magister hospitii ducis fuit, an. 1424 (STEVENSON, *Letters and papers*, etc., II, p. 38), an. 1435 (ibid., p. 43<sup>a</sup>).

**2363.** *Universitas Paris. abbatii Fiscannensi scribit, ut Johanni Bouesgue, quem ad tempus e carceribus liberavit, libertatem integrum condonet.*

1427-1430, Parisiis.

Ex parte Universitatis.

Audivimus, reverende pater, vestram pietatem nostris precibus permotam indulsisse, ut venerabilis sacre theologie professor, elemosinarius vestri monasterii Fiscannensis, ex carceris angustia, quam longuo tempore pertulerat, relaxatus fuerit usque in diem festum Assumptionis Virginis gloriose proximo affuturum. Qua de re gratiarum referimus actiones vestre paternitati; sperantes eandem bonum quod pro nostra petitione incepit melius esse completuram. Et quidem parum esset, reverende pater, has careeris inducias concessisse, si iterum graviori cum dolore venerandum illum patrem in priores afflictiones retrudi contingeret fierentque novissima tormenta duriora prioribus. Supplicamus itaque ut libertatem illam quam donare cepistis, plenam atque liberam absque temporis ullius artatione concedere libeat, nam et e carcere liberatus non existit, qui in illum est aliquando redditurus. Tunc quoque obtento nostre petitionis plenario effectu, gaudium nostrum super reductione venerandi suppositi nostri, inter omnes sacre pagine professores fere antiquissimi, completum erit, vestraque in hoc humanitas et mansuetudo apud nos magna laude commendabilis erit, que conservi sui atque confratris juxta euangelicam parabolam benigne miserta fuerit<sup>1</sup>, misericordiam ipsius Domini Jesu in ceteris rebus pro tali merito uberiori receptura, qui vos et gregem vobis commissum in pace et gaudio atque omni prosperitate feliciter conservare dignetur.

*Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 146 (olim A. 33. bbbb). Vid. notam ad n<sup>um</sup> praecedentem. Johannes Bouesgue jamdiu, sub Carolo VI, litigabat contra auctoritatem ecclesiasticam abbatis. Vid. BEAUREPAIRE, in *Précis analytique des travaux de l'Académie de Rouen*, 1868, p. 516 sq.*

4. Vid. *Matt.*, xviii, 33.

**2364.** *Carolus VII, Francorum rex, ne beneficia vacanta personis regi incognitis et extra regnum Franciae oriundis, vel inimicis etiam regni, a papa tribuantur, mandat parlamento, senescalci justiciariisque omnibus, ut voluntatem regiam de illo observandam current. Nulli ad dignitates ecclesiasticas in regno admittantur, nisi pateat evidenter eos natos esse « de nostre dit royaume et seigneurie » et « feaux et bienvueillans de nous ». Donné à Chinon le x<sup>e</sup> jour de Mars, l'an de grace mil quatre cens trente et un et le x<sup>e</sup> de nostre regne. « Comme ja pieça nos predecesseurs ».*

1431, Martii 10, Cinone.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 8604, fol. 108<sup>b</sup>-109<sup>b</sup>. — *Preuves des libertés de l'Église gallicane*, I, p. 185; *Ordon. des rois* XIII, 177.

2365. *Ordinatio facultatis decret. de rotulo Romam portando.*

1431, Aprilis 9, 21, Parisiis.

[*Die nona mensis Aprilis fuit celebrata congregatio Universitatis Parisiensis apud S. Bernardum, et facultas decretorum conclusit rotulum, nominavitque nuntium suum, scil. decanum Guerouldum Boysselli ad portandum dictum rotulum.*]

Die sabbati xxj Aprilis fuit celebrata congregacio in Sancto Maturino ab Universitate, in qua fuit conclusa presencia<sup>1</sup> presentis rotuli ab ordinario incipiente a festo beati Remigii anni Domini millesimi IIII<sup>c</sup> tricesimi, usque ad festum beati Remigii anni tricesimi primi exclusive, et quod illi reputabuntur presentes, qui fuerunt presentes per majorem partem dicti ordinarii finiendi a festo beatorum apostolorum Petri et Pauli anni trigesimi primi. Item quod probatio presentium fiet per facultates et naciones, ita quod quelibet nacio et facultas inrotulabit suos, et postmodum fiet unus rotulus communis, cuius quelibet facultas et nacio habebit copiam.

G. BOYSELLY.

*Memor. fac. deeret., I, fol. 134. — In eadem congregatione fac. deer. inrotulatorem elegit mag. Joh. Joliveti. Caeterum vid. infra n° 2396.*

4. l. e., temporis spatium definitum est, intra quod in rotulo inscriptus Parisiis esse debait, ut praesens dici posset.

2366. *Rotulus primus Universitatis Paris. ad Eugenium IV missus a summo pontifice sub « v kal. Maii anno primo » signatur.*

1431, Aprilis 27, Romae.

Sic saepe in epistolis Eugenii IV, v. g. Arch. nat., L 320, n° 1; Arch. Vat., Reg. Later., an. 3, lib. 112, fol. 85<sup>b</sup>. Ut paene communiter fiebat, rotulus quantum ad beneficia (non quantum ad articulos communes) fuit « antedatus », nam nuntii solum mense Octobri ejusdem anni cum rotulo Romam profecti sunt. — Solummodo *Articuli communes* supersunt (vid. infra n° 2403). E natione Gallicana 144 magistri enumerabantur (vid. BUL., V, p. 408).

2367. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Parisiensi.*

1431, circa Maii 20, Lugduni.

Conventui Parisiensi provincie Francie ad legendum Sententias in magnis scolis pro anno primo assignamus pro forma et gradu magisterii fratrem Petrum<sup>1</sup> Vineti provincie Francie, cui substituimus fratrem Johannem Ade ejusdem provincie; pro secundo anno extraneis debito fratrem Leonardum de Janua<sup>2</sup>, provincie Lombardie, cui substituimus fratrem Johannem de Ponte conventus Metensis provincie Francie. In parvis scolis pro primo anno fratrem Guillermum Scutiferi conventus Redonensis ejusdem provincie; pro secundo vero anno in eisdem scolis fratrem Ivonem Nurbu (*sic*) prefate provincie, cui substituimus fratrem Nicholaum [Suni?].

Ad legendum vero Bibliam pro duobus annis sequentibus fratrem Petrum Turluri<sup>3</sup>, cui

substituimus fratrem Guillerimum Marquerii, ambos provincie Francie, et ibidem fratrem Johannem Givois<sup>4</sup> conventus Claromontensis pro studente honoris.

Fragmenta Capp. general. Ord. Praed. ad Ordinem pertinentia.

1. Ms. : « Johannem ». — 2. Alias : « de Bagnaria ». — 3. Eodem anno Jacobus Mercerii, in s. pagina mag. et provincialis provinciae Franciae, supplicando Eugenio IV scribit, ut Petrum Turelure tunc solum 23 (sic in ms<sup>4b</sup>; fortasse scribendum 33) annos natum, jam priorem conventus Pictavens., per 12 annos in s. pagina studentem et Carolo regi dilectum, inquisitorem in civitate et dioec. Carcassonens. confirmet, quamvis requiratur 40<sup>as</sup> annus (Suppl. Eugen. IV, n° 263, fol. 123<sup>b</sup>). Non legit Parisiis. An. 1445, Septemb. 3, suil episcopus Dignens. (Arch. Vat. Oblig., n° 72, fol. 10<sup>b</sup>). — 4. Anno sequenti legit Sententias.

**2368.** *Johannes Chuffart Eugenio IV supplicat, ut sibi conferat cancellariam Paris.*

1431, Maii 28, Romae.

Pater sancte, dudum cancellaria ecclesie Parisiensis .... per obitum quondam Johannis Jarson extra Rom. curiam defuncti vacante, devotus orator vester Johannes Chaufardi, mag. in art. et in decret. licentiatus, illam in vim certe gratie expectative auctoritate apostolica sibi concessa acceptavit, et de illa obtinuit sibi provideri, et eam fuit assecutus<sup>1</sup>. Verum, pater sancte, quondam Johannes Saunerii asserens dictam cancellariam ad ipsum spectare, illam etiam vigore certe gratie auctoritate apostolica sibi concesse et litterarum inde confectarum acceptavit et de illa obtinuit sibi provideri, et dictum Johannem Cheufardi coram rev. patre domino abate monasterii Sancti Victoris extra muros Paris. .... traxit in causam. Verum, pater sancte, lite hujusmodi coram dicto abate indecisa pendente, dictus Johannes Saunerii extra Rom. curiam extitit vita functus. Supplicat igitur sanctitati vestre dictus Johannes Cheufardi, qui ipsam cancellariam possidet, ne novus in ea adversarius surrogetur, quatenus litem hujusmodi extinguentes eundem Johannem Cheufardi in omni jure et ad omne jus quod eidem Johanni Saunerii tempore sui obitus in dicta cancellaria seu ad eam quomodolibet competebat seu competere poterat, surrogare et eidem Johanni Cheufardi de dicta cancellaria, cuius fructus, etc., triginta libr. turon. parv. secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, si adhuc per obitum dicti quondam Johannis Jarson aut Johannis Saunerii seu liberam resignationem alicujus in ea jus habentis .... vacet aut quamprimum illam per resignationem alicujus in ea jus habentis vacare contigerit, eidem Johanni Cheufardi dignemini misericorditer providere /non obstantibus canonica-tibus et praebendis Parisiens., Carnotens., Tornacens., Cameracens., et Silvanectens., ac paroch. ecclesiis de Onyvilla et de Christolio et capellania de Belloloco atque canonicatu et praebenda S. Petri Insulensis, quorum omnium fructus 500 libr. non valent annuatim/. — Concessum<sup>2</sup> ut petitur. B. GRADENS. — Dat. Rome apud Sanctum Petrum, quarto kal. Junii, anno primo.

Reg. Suppl. Eugenii IV, n° 259, fol. 245<sup>b</sup>.

1. Vid. supra n° 2328. — 2. Sed nondum obtinuit.

## UNIVERSITAS PARISIENSIS ET JOHANNA D'ARC.

(Continet num<sup>os</sup> 2369-2390.)

Huc pervenimus quo Universitas Paris. adversata est praeclarae illi virgini, quae semper coelestis exemplar castitatis, inter tot regiae curiae militarisque vitae pericula, manebit, eo magis quod ea sancta virtus tunc in dies declinabat, necnon unici roboris atque vigoris super humanum fastigium elati archetypum, quo vigore id perfecit quod nulla unquam mulier vel apud veteres vel apud recentiores aggredi ausa sit. Sic facta est scutum regiae potestatis tum desperatae, et corda Francorum ad legitimam regem secum attraxit, ut hostes tamdiu victores e regno expellerent.

Prima in illam heroidem, minime instigantibus Anglis, coorta est Universitas Paris., cui processus debetur. Etiam absque Universitate virgo perdita fuisse, Anglorum odium satis id pro certo linquit, qui jam ante muros Aurelianenses promiserant, eam, si caperetur, flammis perituram esse (QUICHERAT, *Procès de Jeanne d'Arc*, IV, 42, 141, 220). Sed Universitas prima fuit quae, capta Puella, rem ad causam fidei transtulit. Nostrum est saltem primis lineis aperire rationes quibus Universitas, ut nobis videtur, in virginem movebatur.

Novissima explicatio, professores Universitatis Paris., processu assistentes, jam fuisse schismaticos, omnino rejicienda est. Concilium enim Basileense, quamvis indictum esset et jam plures Basileae morarentur, non ante finem Julii an. 1431 « stabilitum, inchoatum et firmatum » fuit, et Dec. 14 solum prima sessio incepit (*Monum. Concil. general. saec. XV*, t. II, p. 23, 47). « Si Courcelles fut l'âme du Concile, Erard en fut le père », scribit AYROLES, *La vraie Jeanne d'Arc*, t. 127. Ast Erard nunquam Concilio adfuit, Thomas de Courcellis vero ab an. 1433 solum, non continentem (*Monum.*, p. 342), nec ante an. 1437 « anima Concilii » fuit; alii Universitatis etiam posterius Concilio adstiterunt, quinque tantum ab initio. Tantum abest, ut Universitas tunc schismatica sit existimanda, ut Martinus V et Eugenius IV eam solitis encomiis extulerint, ipsaque saepe et etiam in fine an. 1431 nuntios suos, inter quos Johannem Lohier, qui Rotomagi pro Johanna d'Arc fuit, cum rotulo et articulis communibus ad Eugenium IV miserit (vid. n<sup>o</sup> 2396). Sane tunc Universitas non magis quam Carolus VII, pro quo virgo decertavit, schismatica dicenda est; immo vere schismatica solum evasit post translationem Concilii Basileensis Ferrariam, i. e. eo tempore quo Universitas Carolo VII rursus adhaesit et Johannam d'Arc nunquam condemnasset. Revera quae necessitudo fuissest inter schismaticos magistros et processum, praesertim cum non pauci examinatorum Pictavensium et fautorum Johannaë d'Arc, ut communiter pars Caroli VII, tempore quo Johanna d'Arc condemnata est, doctrinam Parisiensium de papa et Concilio data occasione propugnaverint?

Ante omnia ne obliviouscaris, Universitatem, quamvis publicam auctoritatem, tunc magis quam cum maxime potentem, spiritu tamen declinare, ipsamet hoc confidente (n<sup>o</sup> 2250). Ille qui eam per priores 18 annos saeculi ducere conatus erat, Johannes Gerson, quasi exsulatus Lugduni vivebat; inter reliquos ii qui virili ingenio eminere videbantur, ab an. 1418 cum rege Carolo VII vel alibi habitabant. Qui Parisiis manebant, pro majori parte a duce Burgundiae fascinati, causam illius proindeque Anglorum fovebant; legitimum autem regem Carolum VII pro hoste regni tenebant. Quae si nunc aegre intellexeris, non difficulter ea tempestate admiserunt; tempus vero tempore expediendum est. Revera Anglorum dominium Carolus VI rex legitimus, utique dependens ab Anglis, ut narrat Jacobus Gelu, voluerat; Parliamentum, Universitas, plerumque cives oppidorum ab Anglis occupatorum approbaverant; uno verbo consecraverat tractatus Trecensis quem magistri sicut caeteri se servatuos iterato juraverant. Mutari tam légitime domum regiam supposita Universitatis aestimabant quam formam regiminis recentiores admittunt. Ipse Pontifex illam firmam magistrorum opinionem, quamvis ad pacem exhortans tractatumque Trecensem dissimulans, nunquam vituperavit.

Secundo, Johanna factorumque ad eam pertinentium examen necessario faciendum erat, id expostulantibus iis etiam qui partes illius tenebant. Sic auctor *Sibyllae Franciae* an. 1429 scribit: « Miror quod tam famosa in prosperis actis et agendis non probetur, cuius sit spiritus, et quod tam ardua et stupenda examinari et probari negligantur ab ecclesia » (QUICHERAT, III, p. 444). Henricus de Gorinchem usque an. 1449 professor Parisiensis, tunc Coloniensis (defunctus an. 1431 et non 1460, ut cum QUICHERAT multi dieunt), eodem anno 1429 in suo opusculo de Johanna d'Arc propositiones pro ipsa et contra ipsam assert (QUICHERAT, I. e., p. 411 sqq.), neque ad certum omnino de ipsa iudicium pervenit. Quidam an virgo species fantastica esset dubitabant (I. e., p. 412), immo ipse auctor libri *Journal d'un bourgeois de Paris* (p. 244) vocat eam « une creature qui estoit en forme de femme ». Unde examen non superfluum fuit. Universitas an. 1428 Martino V exposuerat, ad cancellarium Paris. cum Universitate virtute privilegiorum apostol. pertinere cognoscere et decidere de haeresibus et opinionibus Parisiis et in partibus circumvicinis emergentibus. Summus Pontifex id minime negavit (vid. n<sup>o</sup> 2307), cum is tantum Universitati antique Paris. jus illud negare

possit, qui personam ejus per saecula ignorat. Scimus praeterea, suffragium Universitatis de processibus fidei etiam apud remotas partes institutis requisitum fuisse.

Venia Universitati dari posset, si suspicionem de Johanna lantum principio concepisset. Nam tunc plures errores et plurimae superstitiones serpebant, ut constat ex historia et e pluribus tractatibus *de superstitionibus* saeculo xv scriptis. An. 1432 Eugenius IV facultatem theol. Andegavis erexit « pro convincendis propulsandisque superstitionibus et erroribus ». Adhuc an. 1426 quibusdam sortilegiis Universitas Paris. adversabatur. Omnino inaudita insuper de hac singulari semina circumferebantur. Tanto magis tamen Universitas culpanda est, quod jam a principio consulto negligebat veritatem de relatis indagare et aqua lance ponderare. Rumores multi, veri ac falsi, tunc de Johanna divulgabantur. Magistri, quidquid partibus Burgundorum et Anglorum succurrebat arripentes, potius falsos contra virginem rumores quam eos qui ei favere poterant amplectebantur (ut in sequentibus explicabimus), eo magis, quod Johannes Gerson et examinatores Pictavenses, fere omnes supposita Universitatis Paris., quos tamen Universitas, celatis nominibus, jam ante decennium ut Armagniacos detestabatur (vid. n° 2107), Johanna omnino faverent.

Levi quidem animo magistri admittebant, Johannam « factum suum ad arborem Fatarum cepisse », ut etiam in regione qua ipsa nata erat dicebatur (QUICHERAT, I, 213). Omnino notum erat, eam Vocibus quas audiebat unice dirigi. Quod, cum mente concipere nec potuerint nec voluerint, suspicionem jam conceptam augebat, eo magis, quod ei rumor aurem paeberent, Johannam esse garrulam, levem, dolosam (ibid., III, 302), olim viventem cum mulieribus incontinentibus (I, 214). Et quid dieendum de litteris duci Bedfordiac an. 1429, Martii 22, missis, quibus Johanna Anglis minabatur, nisi e Francia exire vellent : « je les feray tous occire » (l. c., p. 241)? Sane haec crudelitas non minus contraria legationi divinae, quam sibi virgo datam asserebat, magistris videbatur, quam coronatio Caroli VII in Remensi cathedrali, ad quam faciendam ex officio suo legationis se accinxerat, opposita juramento quod regi Angliae tanquam regi Franciae legitimo ipsi iterato praestiterant, et pro cuius prosperitate saepe divina celebrarant. Si Trecenses cives primo solum dubitabant, « ne ipsa Johanna non esset res veniens ex parte Dei », et fr. Richardus Ord. Min. coram illa signum crucis faciebat aquamque benedictam aspergebat (l. c., p. 100), certe magistri satis superque persuasi videbantur. Accedit, quod non ignorabant, istum Minoritam statim praeconem Johannae ejusque comitem factum fuisse, et Trecis praedicasse, Johannam secreta Dei scire ut quilibet sanctus in paradyso, potestatemque habere exercitum integrum in civitatem quocumque modo introducendi (*Revue hist.*, IV, 342). Suspicio magistrorum de Richardo, quem Universitas paulo antea propter suas falsas prophetias aliosque errores persecuta est (vid. supra n° 2322), in virginem redundabat. Nihil pronus magistris, quam prae sumere, Johannam ejusdem spiritus esse. Talibus cogitationibus moti, magistri judicium cerebant de ejusdem vexillo, « quod in equo ferens ipsa mirabili », ut dicebatur, « vigebat industria, cum adversarii timidi efficerentur » (QUICHERAT, III, 442), et quod juxta rumorem fr. Richardus Remis tenebat (I, 104); de pannoncellis (96, 98, 236); de ensi cum quinque crucibus (77); de annulis (86, 103); de prophetiis ejus ubique divulgatis, quibus ab ipsis asseculis fidem adhibendam exigebat. Cum res ita se haberet, quid mirum si virilem Johannae habitum pretiosum, tam insolitum morem, molestissime ferrent, et inde cum duee Bedfordiac (*Monstrelet*, IV, 341) ut mulierem incompositam et inmodestam eam tenerent?

Si Johannam ante mensem Septembr. an. 1429 Parisienses nonnisi ex intervallo et e rumoribus cognoscabant, tunc eam proprius viderunt quando ante muros Paris. ad capiendam urbem cum militibus advenit. Ad S. Dionysium Aug. 23 morata est; Parliamentum ab August. 26 timore tumultus suspendebatur (Sim. LUCE, *Jeanne d'Arc*, p. 254, n° 221). Varii sensus de Johanna tunc serpebant : in ea sicut in Deo confidere ejus assecelas (Arch. nat., LL 113, p. 173), qui quot personas utriusque sexus invenissent, tot interficere juraverant (ibid.). Quam quidem ante muros se audivisse praetendebant exclamantem : « Rendez-vous; se vous ne vous rendez, nous y entrerons par force et tous serez mis à mort sans mercy » (*Journ. d'un bourgeois*, p. 245), unde multi Parisienses ei rumoris aurem paebebant, « quod erat intentio Caroli redigendi ad aratum urbem Paris. christianissimis civibus habitatam » (Arch. nat., X<sup>1a</sup> 1481, fol. 18<sup>b</sup>), quam Caroli litteris abolitionis sibi missis. At id praesertim Johannae exprobraverunt, quod contra Parisios impetus in vigilia et vividior in festo Nativitatis B. Mariae fieret, vel secundum opinionem Parisiensium ipsa fieri jussisset. Tempus tempore expediendum est, ut jam observavimus, non nostrae aetatis sensibus. Magistri paulo antea (an. 1426) propositiones de observandis festis fecerant multisque exemplaribus vulgaverant, idemque fecerat alius Parisiensis, tunc Coloniensis, Henricus de Gorinchem (cf. n° 2283). Sane tum Parisienses Anglique paene magis pios quam Johanna se exhibebant, processionibus in honorem B. Virginis dediti in vigilia festi, ut ex hostibus servarentur, reputantesque Johannam, ut quivis vere christianus, festum solemne colitram et ab oppugnatione die festo sibi temperaturam, cum non urgeret necessitas. Minime vero. At in oculis Parisiensium a Deo punita fuit. In festo B. Mariae vulnus accepit; sed quanquam post acceptum vulnus Aurelianis victrix nihilominus fuerat, Parisiis succubuit, cum exercitu abire coacta, multis e suis bellatoribus, ut divulgabatur, occisis, quos, ut dicebant, combus-

serunt « comme faisoient les païens à Romme jadis » (*Journ.*, p. 246, Arch. nat., LL, 113, p. 173). Parisienses, qui paucos suorum morte vel vulneribus afflictos numerarunt, victoriam suam protegerent. Mariae adscripserunt, quam an. 1431, Septemb. 8, cives Paris. iterum in gratiarum actionem celebrarunt (Arch., I. c., p. 257). Quis ipsis et magistris talia cernentibus de Puella fuit sensus? In Arch. I. c. legitur in margine : « De insulto inimicorum contra villam Paris. male consultorum. » Quid mirum, si magistri Johannam male consultam fuisse reputaverunt, cum amici ipsi Johannam a fortuna derelictam esse crediderint? Infestos jam antea magistros res adversae Johanna infensores effecerunt. In eorum animo quid esset Johanna ante muros Paris. patefecit : Voces ejus non a bono sed a maligno spiritu veniunt, a quo ducta est, quem invocat; ejus prophetiae falsae visae sunt; nempe se suosque certe urbem Parisiens. recuperaturos tunc (*Journal*, p. 246) et antea prophetaverat (QUICHERAT, I, 246; V, 107, 130), — et jam illis, damno non modico accepto, abeundum erat. Cur terga darent aliaque momenta tunc Parisiensibus ignota erant. Ex praesenti casu praeteritos successus Johanna, v. g. liberatam urbem Aurelianensem aliasque civitates recuperatas, inconsulto Deo et virtute maligni spiritus evenisse concludebant. Jam dux Bedfordiae Johannam discipulam diaboli nominavit, quae arte magica uitit (QUICHERAT, V, 236). Certe Universitas eam ydololatram et crudelem censuit, et tractatum *De bono et maligno spiritu* composuit vel transcribendum curavit (vid. infra n° 2370), quod doctos hactenus fugit.

Inde simultatem, quam Universitas, non solum plura ejus membra, adversus Johannam postea monstravit, praecepit enodaveris. Cave ne dicas eam escensum nec contra nec per praeceptum Vocum suarum fecisse (QUICHERAT, I, p. 169), vel facti ante muros Paris. innocentem fuisse Johannam, quae, quominus oppugnationem redintegraret, a dominis curiae impedita fuit (ibid., p. 57). Haec omnia et multa alia scire magistris non licuit; e facto judicabant et ex eodem sensu suos *consulto* formabant. Et si scivissent, verisimiliter non aliter egissent. Ne dicas etiam coronato Carolo VII Remis, legationem Johanna peractam fuisse; de hoc hodie adhuc sub judice lis est. Magistri divinam legationem Johanna vix unquam concederunt, post factum Paris. omnino negaverunt.

Infensis in Johannam animis id favere videbatur, quod an. 1430, Maii 23, a Burgundis coram Compendio, ubi potius audacem quam prudentem se praebuit, capta est; qui quidem rumor Anglis Burgundisque faustus promptius ad urbem pervenit. Sciebant magistri, eam olim dixisse et scripsisse, se missam a Deo ut Anglos, regis hostes, e Francia expelleret (QUICHERAT, I, 241, 216; V, 120). Ecce autem inter manus hostium detinetur! Iterum quod animo conceperant post adversam Parisiensem pugnam, libenter dixerunt, Johannam a diabolo delusam deceptamque, a maligno spiritu ductam. Itaque Inquisitorem ad processum agendum compellere properarunt (QUICHERAT, I. c., p. 43). Deus ipse signum dedisse videbatur, nam circa idem tempus Anglis in bello res prospere succedebant. Post aliquos menses cum Johanna e turri Beaurevoir se praecipitem vitae periculo dejecit ut manus vitaret Anglorum, tunc cum duce Burgundiae de ipsa tradenda agentium, eam peccati mortalis ream magistri putabant, et certe ea, ut credebant, temeritate sensus quos de Johanna conceperant non mutabantur. Hoc probant epistolae Novembr. 21 datae. ,

Tales fuerunt Universitatis sensus, cum processus an. 1431, Februario, contra Johannam incepit. Quem Universitas coram se Parisiis instituere cupiebat; sed Angli, in quorum potestatem Puella ceciderat, Rotomagi instituendum decreverunt. Petrus Cauchon episcopus Bellovacensis, summa amicitia simul cum Anglis et Universitate Paris., quae tunc eum quasi adorabat (vid. supra n° 2167), junctus, et ejectus e sua dioecesi, a duce Bedfordiae in archiepiscopum Rotomagens. sede vacante frustra postulatus, se gerebat in aliena dioecesi judicem, et tali nomine plures ex Universitate Paris. ad processum vocavit et vocandos curavit, qui quidem notabiliores inter assistentes praecepitque consiliarii processus fuerunt.

Hactenus liberum de Johanna arbitrium iis permittebatur; sensus aliorum vel sequi vel respuere licebat, veniamque dare posses eorum de Puella opinioni; nunc vero iisdem conscientia et fide agendum erat, processus secundum regulas juris instituendus, spiritus Johanna aequabilibus testimoniis probandus, interpretationes rerum quaerendae, percunctandum de iis factis e quibus magistri eam a spiritu maligno duci concluserant, opiniones et suspiciones corrigendae quando eas e falsis rumoribus vel fabulis pendere agnoverant.

At nihil tale videre est. Opinionem quam adversus Johannam ante processum praesumpserant, eamdem ineunte processu et usque ad finem actionis conservant. Fortasse non magistri culpandi, sed solum Petrus Cauchon, si testimonia quae Johanna favebant in processu non posita fuerunt (QUICHERAT, II, 200). Hoc quoque ad illos, modice quidem, excusandos afferri potest, Universitatem Paris. et inquisitionem tunc temporis jam nimis assuetas fuisse dissidentiae de persona semel capta et suspecta de haeresi. Sed, ut nobis videtur, eo diligentius magistri procedere debuerunt. Nihilominus interrogations magistrorum interdum perfidae sunt, non ut veritas eruatur, sed ut Johanna capteretur (cf. ibid., I, 156, 166, 172, 178, 179, 180 sqq., 186 sqq.). — Alias interrogations magistri quandoque fingebant, suae opinioni firmamentum quaerendo, quod aliquando non difficile evenit. Non omnia in Johanna super naturam

fuerunt. Quis v. g., ut solum finem vitae tangamus, affirmare audebit, Johannam supra humanum modum egisse, cum, sententia ultima audita, « commença à s'écrier doloreusement et piteusement, se destraire et arracher les cheveux : Hélas, me traite-l'en ainsi horriblement », etc. (QUICHERAT, II, 3 sq.)? Idem dicendum de visionibus. In aliis etiam personis inter veras revelationes visionesque aliquoties miscentur tales, quae e phantasia propria vel ex alia causa originem ducunt. Quae magis fieri potuerunt in Johanna, cum solum Vocibus dirigeretur et quotidie visiones conspicere, Voces audire, « maxime quando pulsabantur campane » (I, 480 sq.), soleret. Quod v. g. de corona (I, 91, 120 sqq., 139 sq., 143, 389) et de angelis (p. 144) narravit, magistri admittere non cogebantur; veraces has esse visiones negare melius erat quam eas explicare sicut auditor Rotae Theodorus de Leliis, qui punctum saliens in narratione Johannae (I, 91, 139 sq.) dissimulavit (II, 35 sq.). Ipsamet jam moritura suam relationem de corona et angelo « fictionem » fuisse confessa est (I, 479, 481). Etiam legationem de liberando duce Aurelianensi (I, 433 sq.), quam se babuisse Johanna asseruit, sicut Voces quoque, quae eam certiorem reddiderant de sua e carcere liberatione (I, 87 sq., 120, 153), in dubium revocare magistri poterant, cum ipsa (teste etiam fr. Johanne Toutmouillé, Johannae favente) ultimo die confessa sit, se fuisse deceptam (I, 477 sqq., etc.). Nimis in visionibus perstisset Johannam, ut Petrus Migetii post 23 annos etiam pronuntiavit (II, 361), vel aliquas earum habuisse « plus de cause naturelle et intencion humaine que de cause sur nature », ut Johannes Pulchripatris post 20 annos de omnibus asseruit (II, 20), magistri existimare poterant. Et sic de quibusdam aliis. Sane, tam frequentes quasi ad nutum respondentes apparitiones cum omnibus adjunctis in Vitis Sanctorum vix invenies. Sed haec omnia pluraque alia non essentiam, i. e. legationem Johannae, tangunt, nec umbram culpae constituant. At magistri, primam tantum cutem arripientes, medullam gustare respuerunt.

Revera, quomodo magistri facta praecepua et primi ordinis, quae in vita Johannae ejus legationem seu missiōnem, ut dicimus, constituant, explicavere? Dum multi moderni ea hallucinationum arte vel saltem naturali modo endare tentant, caeteris non sine gravi causa ad specialem Dei interventum recurrentibus, magistri Parisiens. prae-tenderunt Johannam praedicta virtute maligni spiritus, per Voces eam alloquentis, produxisse. Sed quomodo asserere potuerunt isti theologi habuisse commercium cum diabolo hanc virginem, quae per puram sanctamque vitam inter processum propalatam quidvis contrarium maligna spiritui egit, aliasque ad Dei servitium induxit; quae nihil magis horrebat, quam non esse in gratia Dei (I, 63), affirmans « quod quis non potest nimis mundare conscientiam suam » (I, 157), ut etiam ipsa fecit et notum erat (III, 406); quaē virilem habitum induendo in gradu heroico virginitatem castitatemque servavit, et in carcere cuivis Anglorum vel Burgundorum sollicitanti restitit? Si quibusdam quaestio-nibus, v. g. de papa, de eccllesia, etc. (cf. p. 324 sqq., 392 sqq.), quandoque non omnino satisfecit, non obliuisci debebant magistri, virginem non theologum sed parvam rusticam rudem et sine litteris, tum fatigatam, inter Francos vixisse et educatam esse, quorum fidem de illis et similibus articulis ipsa Universitas per et post schisma turbavit, ejusque theologos variasse in sententiis de talibus accipiendo. Nihilominus Johanna data occasione se correxit, et plerumque theologis ita respondebat, ut iis erubescendum esset.

In processu deinde id iniquum manet, magistros dicere 70 articulos accusationis esse extractos e registro confes-sionum Johannae, quae factae sunt a Febr. 21 usque ad Mart. 17, cum tamen major pars eorum in Johannae confes-sionibus quae post singulos articulos iterum inscribuntur, non inveniatur, et ipsa Johanna plerosque, dum legerentur, negaverit. Satis sit lectorem referre ad priores, v. g. 2, 3, 4, 5, 7, 9, etc. In aliis verum cum falso miscetur, ac quandoque verum perperam intelligitur, dissimulatis virginis explicationibus. Pejus est, quod magistri postea e 70 articulis duodecim excerpserunt perinde ac si Johanna 70 articulos concessisset, nullo ejus explicationum dictorumque respectu habito. Et isti 42 articuli omnibus etiam Universitati missi, ne Johannae quidem prius lecti (III, 145), damnationi fundamento fuerunt. Sic judicio definitivo utique pronuntiata est superstitionis, divinatrix, haeretica, etc., et quidem obstinata. Evidem in culpa primum locum obtinet judex Petrus Cauchon, sed non aliter quam iste quidam profes-sores ab initio egerunt. Culpam maximam etiam commisit Universitas, quae incaute et imprudenter, immo potius impudenter, non examinata veritate 12 articulorum, suam sententiam Parisiis enasit, quam deinde doctores, etiam qui antea haesitantes erant, Rotomagi amplexi sunt. Universitas praeterea ab initio causam ad materiam fidei trans-tulit; at quare Universitatis professores carcerem ecclesiasticum pro Johanna non postularunt, praesertim cum in carceribus archiepiscopi camera particularis feminis assignata et custodita a feminis esset (BEAUREPAIRE, *Recherches sur les prisons de Rouen*, p. 23)? Appellationem Puella ad papam interjeicit. Quare professores tacuerunt ad responsum contra regulas juris Johannae datum : « quod non poterat fieri quod ietur quaesitum dominum nostrum papam ita remote », etc. (QUICHERAT, I, 445)? Anno 1426 non impediverant quin haereticici detenti ut sortilegi e carcere ad papam appellationem interjicerent. Neque Roma nimium distabat, quoties eo tempore nuntios ad beneficia obtainenda papae mittēbant; non nimium distabat ut iterato tunc recurrerent contra unum suppositum inobediens, Paulum Nicolai.

Gravem quoque culpae partem fert Carolus VII ipse, qui per integrum annum, 1430 Maio-1431 Maio, minime

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

65\*

laboravit ut sua liberatrix liberaretur. Si cum exercitu venire nequivit, quare non ipse ad summum pontificem appellavit, vel saltem illum certiores fecit? Cur Jordanus Morini, Petrus de Versaliis, Gerardus Macheti, ejus consiliarii (ut taceamus de Reginaldo archiepiscopo Remensi), aliqui, qui spiritum Johannaee approbarunt, salubre id consilium dare omiserunt? Et nihilominus supplicationes non paucas pro aliis Romam illo tempore rex (v. g. Suppl. n° 255, fol. 410; n° 258, fol. 83<sup>b</sup>; RUPOLL, *Bull. Ord. Praed.*, III, p. 7 sq.), Jordanus Morini et Gerardus Macheti pro seipsis (n° 260, fol. 229, fol. 233) miserunt. De iniuritate processus ne postea quidem rex papam admonuit. An. 1431, Novembri et postea, nuntii ipsius, inter quos Petrus de Versaliis, Romae morabantur (Suppl. n° 267, fol. 171; n° 268, fol. 25; vid. DENIFLE, *La désolation des églises en France*, n° 267). Nihilo secius Eugenius IV an. 1432, Jan. 29, cum Petrum Cauchon ad sedem Lexoviensem transferret, in bulla translationis solitam formulam non suppressit, Johannaee judici scribendo: Vade, « ac bone fane tue odor ex laudabilibus actibus tuis latius diffundatur » (Reg. Lat. Eugen. IV, n° 306, fol. 120 sq.), immo Febr. 5 « sacratissimas doctrinas » magistrorum Parisiensium eorumque merita de conservanda puritate fidei catholicae summis encomiis celebravit (vid. infra n° 2407). Parum abest ut Petrum Cauchon et Parisienses a Carolo commendatos putemus. Eadem vituperatione dignus est magister Johannes Lohier, qui Rotomagi processum irritum declaravit, postea tamen cum ambassiatoribus Universitatis Romae degens (vid. n° 2396), oblitus est virginis, sicut etiam Johannes Juvenalis des Ursins, Puella flammis absumpta, de ea loqui paene erubuit (vid. DENIFLE, l. c., n° 996, not. 3). Nemo ergo miretur, quod vix quinque elapsis annis Universitas suam fidelitatem et observantiam erga Carolum VII ut inconcussam descripscerit, Carolus VII vero Universitatis sanam doctrinam, fructusque pretiosos quos corona Franciae ex ipsa hactenus recepit, laudibus extulit (vid. infra ad an. 1436). Per tristia illa tempora unicus in Francia vir fuisse videtur, scilicet virgo Aurelianensis, Johanna d'Arc, annos viginti nata, et talis heros, qui patriam liberavit et ab interitu retraxit, flammis adductus est!

**2369.** *Ordinante Carolo VII sub praeside Reginaldo archiepiscopo Remensi plures magistri, quorum fere omnes supposita Universitatis Paris., nempe Petrus de Versaliis<sup>1</sup>, O. S. B., Gerardus Macheti, Jordanus Morini<sup>2</sup>, Johannes Lambert<sup>3</sup>, Petrus Seguin<sup>4</sup>, O. Carmel., Guillelmus Aymeric<sup>5</sup>, O. Praed., Seguin Seguini<sup>6</sup>, O. Praed., Johannes Raffanelli<sup>7</sup>, O. Min., omnes magistri theol., Guillelmus le Marié<sup>8</sup>, baccal. theol., Petrus Turelare<sup>9</sup>, O. Praed., Matthaeus Ménage<sup>10</sup>, bacc. theol., per fere tres hebdomas spiritum Johannaee d'Arc examinant, eumque tandem probant. Maio, post liberatam urbem Aurelianens., duo alia supposita Universitatis Paris., Johannes Gerson et Jacobus Gelu<sup>11</sup>, scriptis pro Johanna certarunt.*

1429, Martio-April., Pictavis.

Nomina examinatorum et relationes de hoc facto, minime vero quot supposita Universitatis Paris. fuerunt, inveniuntur upud QUICHERAT, *Procès de Jeanne d'Arc*, III, 17, 19, 74, 83, 92, 102, 116, 203; V, 471; *Chron. de la Pucelle*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, p. 273 sqq. Johanna ipsa de hoc in Processu pluries laquitur, v. g. QUICHERAT, I, 75, 121, 143, 145. Examinatio primum Cainone, deinde vero praeципue Pictavii, fiebat, doctorumque conclusio legitur ap. QUICHERAT, III, 391 sq. Haec sufficient in *Chartul.* — Ceteros magistros Pictavii examinantes, scil. Johannem Erault, mag. theol. (si fuerit Joh. Herandi, tunc est Parisiensis — vid. p. 89) et Jacobum Moledon, non invenimus Parisiis studentes. Mag. Juhannes Matisconens. (quem QUICHERAT, III, 27, 29, aliique perperam vocant « Maçon ») fuit celeber duxor Aurelianensis. Hugo Combarelli, ab an. 1424, Febr. 14, episc. Pietavens., fuit legum doctor seu licent. (Reg. Lat. Mart. V, n° 239, fol. 35), etc.

1. De ipso et sequenti pluries supra. Gerardus Macheti cum aliis Jubannam Cainone examinavit. — Dam Petrus de Versaliis auctoritatem papae super auctoritatem Concilii generalis extulit, Gerardus Macheti tunc et postea cum magna parte oppositum propugnavit. — 2. Vid. p. 108, not. 14. Jordanus Morini tunc Roma redierat, ubi morabatur ut « decanus facultatis theol. studii alme Urbis », quo nomine vocatur Januaria et Februario (Suppl. Mart. V, n° 228, fol. 3<sup>b</sup>; n° 239, fol. 32<sup>b</sup>); iuvene tamen Junii: « tunc decanus », etc. (n° 229, fol. 81<sup>b</sup>; n° 232, fol. 47), obtinuit canoa. Biterrens. et eccl. paroch. de Nuello Pictav. dioec. An. 1419, Septemb. 4, ab episcopo Paris. ad canon. Paris. nominatus, nunquam Parisios accedere (Arch. nat., LL 114, p. 10), et episcopatum Silvanectens., ad quem an. 1429-1430 per Martinum V assumptus erat, nunquam ingredi potuit (vid. DENIFLE, *Lu désolation*, etc., n° 943, not.). Ab an. 1432, Decemb. 12, ambassiator regis Franciae Caroli VII in Concilio Basil. fuit, et cum aliis praeminentiam Concilii super papam sustinuit (*Mon. Concil. gen. saec. XV*, t. II, p. 608, 628). Quid mirum, cum an. 1433 ambassiatorum Caroli VII regis Franciae declaraverint, per totum regnum Franciae discussione habita, conclusum esse, « papam absque sensu Concilii illud non potuisse dissalvere » (*Mon.*, etc., l. c., p. 389; ad haec ibid., p. 137 sq., 392), dum tamen fortiter jus regis Caroli VII, adjuti a Concilio, contra Henricum Angliae et ducem Burgundiae propugnaverint (ibid., p. 412 sq.). Haec pro tom. IV sufficiant. — 3. QUICHERAT, III, p. 203, perperam « Lombart ». Normannus fuit (cf. supra p. 108, not. 12, et p. 272, 321). Primus rector Universitatis Pictavens. evasit (FOURNIER, *Statuts et priviléges*, III, p. 287). — 4. Qui supra p. 322 vacatur « Seguinus Cognati », ap. Fournier, l. c., « Seguin Cousin ». An. 1416